
Tisknuto: 25.05.2024  16:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Dějiny Židů - Judaismus 2
KBS/ZJ2  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / ZJ2
Název Dějiny Židů - Judaismus 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KBS/DZJ2
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurs navazuje na Dějiny Židů - Judaismus 1. Představí pokračování formování židovského náboženství v období po zničení
druhého chrámu v roce 70, formování rabínského pojetí náboženského práva, filozofie a etiky. Seznámí s vývojem farizejského
proudu judaismu a s proměnami náboženských představ v pozdně antické a raně středověké společnosti. Tématizován bude
antický i křesťanský antijudaismus, prolínání židovské kultury  s islámskou a křesťanskou, význam přenosu vědeckých a
kulturních informací mezi třemi monoteistickými kulturami, význam Andalúzu, křižáckých válek, renesanční a humanistické
společnosti, haskaly, mesiášských hnutí, sionismu a nástupu modernity s oddělením reformního a liberálního judaismu.

Požadavky na studenta

Frekventant se seznámí s historií židovského národa v souvislosti s vývojem judaismu ve středověku a v novověku. Měl by
samostatně studovat relevantní prameny a prezentovat výsledky vlastního studia formou referátů, diskusí, nebo multimediálních
prezentací.
Kurs je zakončen písemnou zkouškou. Podmínkou konání zkoušky je zvládnutí dílčích testů během semestru.

Obsah

1. Ideologický zápas o podobu a přežití judaismu v diaspoře, konflikty s křesťanstvím, život v nástupnických státech Římské říše.
Vliv významných židovských středisek a univerzit na judaismus, jejich diskuse a polemiky.
2. Změny politického, hospodářského a kulturního života v Palestině v průběhu středověku - křesťanské a arabské nadvlády.
3. Rozchod judaismu a křesťanství, vztah k islámu.
4. Zlatá éra - Andalúz, Francká říše, významné osobnosti židovské vzdělanosti.
5. Kabala.
6. Sefardská kultura, rozmach teologie.
7. Aškenázská kultura, chasidské hnutí v Porýní, křižácké války, antisemitismus, poutě do Erec Jisrael, mesiášská hnutí.
8. Život židovských komunit v Palestině, Safed a jeho osobnosti, Tiberiada, fenomén svatých míst.
9. Proměny judaismu ve východní Evropě, situace v Polsku, Rusku, na Balkáně.
10. Snaha o transformaci judaismu do modernity, etické důrazy haskaly.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  16:02



Strana: 2 / 3

11. Novodobý antisemitismus, zklamání z konceptu haskaly, východoevropský chasidismus, sekularizace. Šoa a jeho duchovní
reflexe, současnost.
12. Moderní judaismus, jeho směry a tendence, feminismus, koexistence se sekulární společností.
13. Judaismus v Čechách a na Moravě, synagogy, osobnosti, díla, tradice.

Studijní opory

Kurz naleznete také na Courseware ZČU.

Garanti a vyučující

Doc. Pavel Hošek, Th.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Fromm, Erich; Machovec, Milan. Budete jako bohové : radikální interpretace Starého zákona a jeho
tradice. Praha : Lidové noviny, 1993. ISBN 80-7106-075-5.

•  Základní:

Čítanka židovsko-křesťanského dialogu. Praha : Kalich, 2003. ISBN 80-7021-665-4.•  Základní:
Newman, Ja'akov; Sivan, Gavri'el; Nosek, Bedřich; Ziss, Daniel; Pavlát, Leo. Judaismus od A do Z :
slovník pojmů a termínů. Praha : Sefer, 1992. ISBN 80-900895-3-4.

•  Základní:

Potok, Chaim. Putování : dějiny Židů. Praha : Argo, 2002. ISBN 80-7203-425-1.•  Základní:
Lévinas, Emmanuel. Totalita a nekonečno : esej o exterioritě. 1. vyd. Praha : Oikoymenh, 1997.
ISBN 80-86005-20-8.

•  Základní:

Hayoun, Maurice-Ruben. Židovské osvícenství mezi Córdobou a Berlínem. I. Praha : Volvox
Globator, 1998. ISBN 80-7207-203-X.

•  Základní:

Kafka a kabala. Praha : Rybka Publishers, 1998.•  Rozšiřující:
Moše ben Maimon. Osm kapitol o lidské duši a mravní konání. Praha, 2001.•  Rozšiřující:
Neher, André. Studna exilu. Praha, 1993.•  Rozšiřující:
Sadek, V. Židovská mystika v Praze. Praha, 1990.•  Rozšiřující:
Maccoby, Haym. Antisemitism and modernity: innovation and continuity. New York, 2006.•  Doporučená:
Gilbert, M. Jewish History Atlas,. London, 1985.•  Doporučená:
Goodman, Martin. Judaism in the Roman World : collected essays. Leiden : Brill, 2006. ISBN 978-
90-04-15309-7.

•  Doporučená:

Jehuda Ha Levi. Kuzari. Cambridge.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 58
Příprava na dílčí test [2-10] 20
Kontaktní výuka 52

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  16:02



Strana: 3 / 3

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

absolvent zná nejdůležitější události, místa a osobnosti středověkých a novověkých dějin Židů. Uvede tyto dějiny do celkového
kontextu historie Evropy a Blízkého východu. Zhodnotí roli a postavení židovské komunity v Českých zemích. Zná základní
fakta o kultuře aškenázských a sefardských Židů. Orientuje se v novodobé historii židovského národa a v současných směrech
judaismu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Blízkovýchodní studia 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS15-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  16:02


